



## COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - CPU



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA	OBRA: EXEC. DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
FONTE : SINAPI	ITEM: 5.1.13
DATA DE REF. 19/01/2019	DESCRIÇÃO Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 esp. 6 cm
DATA DA EMISSÃO 22/01/2019	UNID. m <sup>2</sup> CÓDIGO 92396

Cód.	Equipamento	Quantid.	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
			Prod.	Improd.	Prod.	Improd.	
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUG	1,00	0,0041		4,750		0,019
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUG	1,00	0,19470		0,540		0,105
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DI	1,00	0,04830		10,400		0,502
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DI	1,00	0,15040		0,790		0,119
							-
<b>(A) Total</b>							<b>0,746</b>

Cód.	Mão de Obra Suplementar	Quantid.	Horas	Salário Base	Custo Horário
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,000	0,3975	19,480	7,743
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,000	0,3975	15,240	6,058
					-
					-
					-
					-
					-
<b>(B) Total</b>					<b>13,801</b>

<b>(C) Produção de Equipe</b>	<b>1,00</b>
<b>(D) Adicional Sobre M.O.</b>	<b>119,01%</b>
<b>(E) Custo Unitário da Execução - (A+B+D)/C</b>	<b>14,55</b>

Cód.	Materiais / insumos / serviços	Quantid.	Unidade	Valor	Custo Unitário
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	0,0568	M <sup>3</sup>	65,00	3,69
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	0,0065	M <sup>3</sup>	45,42	0,295
36155	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER	1,0480	M <sup>2</sup>	40,29	42,22
					-
					-
<b>(F) Total</b>					<b>46,18</b>

Cód.	Transporte	DMT(NP)	DMT(P)	DMT(TT)	Custo	Consumo	Custo Unitário
							-
							-
							-
							-
							-
<b>(G) Total</b>							<b>0,00</b>

<b>Custo Unitário Direto Total (E)+(F)+(G)</b>		<b>R\$ 60,74</b>
<b>Bonificação (BDI)</b>	26,61%	<b>R\$ 16,16</b>
<b>Preço Unitário Total</b>		<b>R\$ 76,90</b>



## COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - CPU



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA	OBRA: EXEC. DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
FONTE : SINAPI	ITEM: 5.1.13
DATA DE REF. 19/01/2019	DESCRIÇÃO Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 esp. 6 cm
DATA DA EMISSÃO 22/01/2019	UNID. m <sup>2</sup> CÓDIGO 92396



7,00

5,00

6,00

3,00

21,00

60,74















